— 1 —

枣商务字〔2025〕8号

2025

各区（市）、枣庄高新区商务、财政主管部门：

为进一步激发市场活力、释放消费潜力，推动消费市场持续

繁荣，拟发放 2025 年枣庄市零售餐饮消费券。现将《2025年枣

庄市零售餐饮消费券发放实施细则》印发给你们，请认真组织实

施。

枣庄市商务局 枣庄市财政局

2025年 2月 24日

— 2 —

2025

为进一步激发市场活力、释放消费潜力，推动消费市场持续

繁荣，结合我市实际，拟发放 2025 年枣庄市零售餐饮消费券。

为保障活动扎实有效，特制定本实施细则。

一、活动内容

（一）活动时间

2025年 3月 1日——2025年 3月 31日。

（二）发券平台

消费券通过“云闪付”APP发放。

（三）领券范围。

枣庄市内在云闪付平台实名注册实际参与活动的个人消费者。

（四）消费券预算及投放。

1.活动预算

总费用 325万元，其中市级财政安排发放零售餐饮消费券共

300万元，平台配资 25万元。

2.消费券投放安排

分别于 2025年 3月 1日-3月 15日、3月 16日-3月 31日分

两轮通过“云闪付”APP向在枣庄市内消费人群发券。

第 1轮：3月 1日上午 10时投放消费券金额 175万元，其中

“满 100 元减 20”元面值 2.5 万张、“满 200 元减 50 元”面值

— 3 —

1.5万张、“满 500元减 100元”面值 0.5万张。

第 2轮：3月 16日上午 10时投放消费券金额 150万元，其

中“满 100 元减 20”元面值 2.5 万张、“满 200 元减 50 元”面

值 1万张、“满 500元减 100元”面值 0.5万张。

消费券资金滚动使用，前两批发放完成后，市商务局将根据资

金剩余情况延长发放时间并确定第三批发放事宜，有关信息通过官

方网站或公众号提前发布。

（五）发放及使用规则

1.本次发放采取消费后返还对应额度无门槛消费券形式。用

户在活动参与商户使用银联二维码付款交易，单笔交易 100元及

以上不满 200元的自动获取 20元消费券、200元及以上不满 500

元的自动获取 50元消费券，500元及以上自动获取 100元消费券,

单用户每轮限获取 1次消费券。

2.第 1轮消费券使用日期截止至 3月 15日，第 2轮消费券使

用日期截止至 3 月 31 日。自动获取消费券后可在任意活动参与

商户使用银联二维码付款时使用，消费券及活动参与商户可在

“云闪付”App“本地精彩”-“政府消费券”栏目查看。

3.每笔消费限获取一张消费券，严禁拆单销售。

4.消费券不可与 2025年枣庄市以旧换新补贴叠加使用。

5.使用消费券的交易如发生退款、撤销，则视为用户放弃优

惠，退款金额仅退还消费者实际支付金额，且该次获券次数视为

已使用。

— 4 —

（六）补贴资金拨付及管理

消费券资金由参与商户先行垫付。活动结束后，市商务局将

财政资金拨付至此次消费券发券平台机构，平台机构将补贴资金

拨付至相关商户。如消费者发生退货，销售商户应按照消费者实

付金额以“原路返回”的方式进行退款。退货时，销售商户已收

到补贴资金的，须在 3个工作日内将所退商品的补贴资金退回。

二、参与企业

按照自愿报名、区(市)推荐、市级公示的方式确定的零售、

餐饮企业。

1.诚信经营，保证商品质量，没有变相加价、虚假宣传等欺

诈行为；企业及企业员工不得以任何形式自行或者协助他人套取

活动资源、参与作弊、开展虚假交易等，一旦发现有套现、作弊、

虚假交易、洗钱等情况的，相关部门将按规定严肃处理，并向违

法违规企业索回相应损失；

2.遵守本次活动各项规则，能够结合自身实际在政府消费券

补贴之外，给予消费者一定程度的优惠让利。活动期间，企业需

在店内铺设海报、易拉宝等宣传物料，并利用企业公众号、微信、

微博等积极传播宣传活动，引导消费者参与活动。

3.按照《2025年山东省政府消费券发放工作管理规定》要求，

参与商户须具有开具发票的条件，并将发票信息作为审核的必要

要素。活动结束后，根据平台提供的对账数据，开具相关发票。

4.未被国家、省、市有关部门纳入严重失信主体名单，不在

— 5 —

实施失信惩戒处罚期间内，2022年以来参与我市各级政府消费券

活动没有违法违规不良记录。

三、活动开展保障

1.市商务局：负责牵头组织消费券发放工作，组织引导相关

企业、商家积极参与相关活动并对活动效果进行分析评估，做好

全过程预算绩效管理。

2.市财政局：按规定做好消费券补助资金预算审核和下达及

绩效管理组织指导工作。

3.银联商务：成立政府消费券专项推进团队，在活动门店助

力活动开展，提升市民对活动的满意度。在消费券发放前、中、

后期，指派专门运营团队上门开展培训、签订协议、承诺函及布

放宣传物料等工作，确保活动顺利开展。

五、活动咨询联系方式

银联商务：3195516

滕州市：5888307

山亭区：8816679

薛城区：4402209

市中区：5362811

峄城区：7711570

台儿庄区：6626888

枣庄高新区：8878199

	                             2025年2月24日